
COMUNE DI CASTEL DI LUCIO 
CITTA·' METROPOLITANA DI MESSINA 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 247 DEL 17.11.2023 

OGGETTO: "Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive 
modifiche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno 
2023". 

L'anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di Novembre alle ore 11,30 e seguenti, 
nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in videoconferenza, tramite 
applicazione telefonica whatsApp, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

COGNOME E NOME CARICA Presente Assente 

GIORDANO Giuseppe Francesco Sindaco Presente in sede 

MAMMANA Severina Rita 
Vice Sindaco Presente in sede 

GIORDANO Alessandro Assessore Presente in sede 

PRESTI Giuseppe Assessore Presente in sede 

PISCITELLO Giuseppe Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Assume la presidenza il Sindaco rag. Giuseppe Francesco GIORDANO 

· Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Giuseppe NIGRONE 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, invita convenuti a deliberare 
sull'argomento in oggetto specificato ... ·· 

LA. GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto "Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. 
n. 5 del 28.01.2014 e successive modifiche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata - 
Modalità di utilizzo somme anno 2023" 



CONSIDERATO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 
n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, favorevolmente resi dai 
responsabili degli uffici competenti ed allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché la LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO il decreto Lgs. 267 /2000; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente per oggetto : "Attuazione comma 1 
dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive modifiche ed integrazioni sulla 
Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno 2023" allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale ed in conseguenza adottare la presente deliberazione con la 
narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa ed il dispositivo che qui appresso si riporta: 

DI PRENDERE ATTO delle iniziative intraprese dall'A.C. del Comune di Castel di Lucio per l'attuazione 
di forme di Democrazia partecipata, per l'anno 2023, prevista dal comma 1, art. 6 della L. R. n. 5/2014, e 
successive modifiche e integrazioni, sulla base di quanto disposto dall'art. 14, comma 6 della L.R. n. 8 del 
08/05/2018 e specificatamente dalla circolare n. 14 del 12/10/2018 diramata dal Dipartimento Regionale 
delle Autonomie Locali, in premessa indicata; 

DI DARE ATTO che la somma di € 9.063,00 pari al 2% delle somme previste in bilancio a titolo di 
trasferimenti regionali di parte corrente, verrà spesa secondo quanto emerso dai progetti presentanti dalle 
Associazioni, come di seguito specificato: 

AREA TEMATICA 

Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali - 

Sviluppo economico e Turismo 

Arredo Urbano e aree verdi 

INTERVENTO SPECIFICO 

Presepe vivente "A notti Santa a 
Castidduzzu" IV edizione - Rievocazione 
della nascita di Gesù in chiave seicentesca 
valorizzando tradizioni, costumi e 
mestieri castelluccesi, con allestimento di 
antichi locali "catuoi" e stradine 
caratteristiche "vaneddi" in zona Castello 
nei giorni successivi al Natale- 

Creazione segnaletica per valorizzare 1 

percorsi utili a raggiungere i siti - 

Realizzazione interamente . a mano con la 
tecnica del ricamo - 

SOMMA DA 
DESTINARE€ 

1.400,00 

1.300,00 



Arredo Urbano e aree verdi Valorizzazione del centro storico 
attraverso la collocazione di vasi m 
terracotta e piante nei pressi degli ingressi 
delle Chiese - 

1.000,00 

Si cercherà di migliorare ed arricchire il 
valore artistico delle Chiese - 

Politiche giovanili, sport e tempo libero Promuovere attività �portiva con 
coinvolgimento dei giovani; bambini e di 
tutta la comunità portando avanti i valori 
dello sport come aggregazione sociale e 
vita sana e per dare visibilità al nostro 
piccolo paese - 

2.000,00 

Tutela della salute Promuovere un percorso formativo e 
informativo per contribuire a prevenire 
disturbi del comportamento dovuti ad 
abusi di sostanze - 

863,00 

Incontri con esperti, 
laboratori di ceramica 
coesione del gruppo - 

creazione di 
per favorire la 

Ambiente e territorio 

Arredo urbano e aree verdi 

Riqualificazione area sita in via Mercato - 
pulizia e intervento di manutenzione - 
istallazione di vasi, panchine e pittura 
delle ringhiere - 

1.500,00 

1.000,00 

per esaltare l'opera "Arethusa" di Piero 
Dorazio e graziano Marino, non solo dal 
punto di vista artistico ma anche dal punto 
di vista culturale, nel tentativo di lanciare 
un forte messaggio legalitario ai cittadini 

Istruzione e diritto allo studio 

Arredo Urbano e aree verdi 

Rivestimento muro antistante la Caserma 
dei Carabinieri in via Salvo d'Acquisto 

Tutela valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali 

castelluccesi e ai visitatori - 

DEMANDARE ai responsabili dell'area contabile e amministrativa, ognuno per la propria competenza, 
l'adozione degli atti conseguenti all'adozione del presente provvedimento; 

RENDERE pubblico il sopra citato documento dopo l'approvazione a mezzo pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune e sul sito Istituzionale dell'Ente. 

LA GIUNTA COMUNALE 

su proposta del Presidente, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con successiva e separata votazione, 
unarume 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo 



COMUNE DI CASTEL DI LUCIO 
GITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERI 

Ai sensi dell'art.53 della Legge n. 142 del 08/06/90, recepito dalla L.R. n. 48 del 11/12/91 
E attestazione della copertura finanziaria art. 13 L.R. 44/91 

SULLA PRO POST A DI DELIBERAZIONE 

Presentata dal A 5}(. c..ço 12.C A ì )'tfL./t-J-\ .S o Cl AL\_ �� ·�-- ·�--�� -� ·���� 

OGGETTO: Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive 
modifiche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno 
2023. 

Area Amministrativa 

IL P�PONENTE e . - -.. . ,, Ì\_ - 
;_.__.,"> {,:.._;,,..- ............ \, \_..:\ jÌI\ "'---· .....,._ 

\ <J 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Il Responsabile dell'area amministrativa 
.. (Do,, ,.�§, __ M.A. Di Francesca) 

UFFICIO RAGIONERIA . I /hJt:: 
I , 

Per qu�nto concerne la regolarità contabile si esprime parere favoro/'6fi 
L. . ' I ' e I\ 

1 i / I J ;• i 7 / I I l 
[b 1 f f C_) Il Responsabilt d�11'area co�tabi�e 

{RagJ, _ jFranca Rmald1) 
. /11 ,; I 

Ai sensi dell'art. 55 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e art. 13 L.R. 44/91,, ! 
si attesta la copertura finanziaria come segue: 

Li, 
!\ /\ ( 

\ l 

Il responsabile del Uv�io finanziario 
((��1,tanca Rinaldi) 

ì ./ j ·, .'. 

i � .. 'i 1 

\ 
\, 



PROJ,>OSTA DI DELIBERAZIONE PER LA G.C. 

OGGETTO: Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014 e successive 
modifiche ed integrazioni sulla Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo somme anno 
2023. 

VISTA la Legge Regionale n. ro 5 del 28/01/2014 e s.m.e i., come definita "Legge di stabilità regionale 
2014", che nella stia contestualità' normativa in materia di finanza locale relativamente ai trasferimenti in 
favore dei Comuni dell'isola, ha modificato profondamente la disciplina regionale, prevedendo all'Art 6 la ·. 
soppressione del Fondo delle Autonomie Locali e abrogando tutte le precedenti disposizioni di legge che 
stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell'art 6 della sopra citata L. R. n. 5/2014, come modificato dall'Art. 6 
della Legge Regionale 07/05/2015, n.09 "Legge di stabilità regionale 2015", ove in luogo del soppresso 
fondo, in forza delle prerogative statutarie in materia finanziaria, a decorrere dal 2014 è istituita una 
compartecipazione dei comuni al gettito regionale dell'Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
calcolata annualmente applicando un'aliquota al gettito effettivo di riscossione nella Regione dell'esercizio 
finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo perequativo comunale 
destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte dei comuni di spendere una quota 
pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata , attuate promuovendo 
iniziative che coinvolgono direttamente la Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse 
comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale 
finalità, quindi per il mancato rispetto di tale obbligo normativo; 

PRESO ATTO di quanto comunica e suggerisce la Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali- Servizio 4 "finanza Locale", prot, n.7711 del 19/05/2015, in merito e in termini di applicazione della 
sopra citata normativa, con particolare riferimento all'attuazione del comma 1 dell'Art. 6 della sopra citata 
L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2, Art. 6 della L. R. 07/05/2015, n. 9, ribadendo la decorrenza 
dall'anno 2015 dell'obbligo di spesa di una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme 
di democrazia partecipata; 

VISTO, altresì, il comma 14, dell'art. 7 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, (finanziaria regionale) il quale 
prevede che le riserve a valere sul fondo delle autonomie locali, costituito ai della L.R. n.5/2014, art. 6, 
comma 1, e s.m. e i. non possono superare in ogni caso la percentuale del 2 per cento; 

VISTA la circolare n.ro 5 del 09/03/2017, diramata dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali- 
Servizio 4 "trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni", relativa alle modalità 
attuative di quanto previsto dal comma 1, art. 6 L.R. n. 5/2014 e s.m. e i. 

VISTA la circolare n. 14 del 12/10/2018 diramata dal Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, 
contenente chiarificazioni in merito all'art. 14, comma 6 della L.R. n. 8 del 08/05/2018 (Legge di stabilità 
regionale), contenente una regolamentazione più specifica per l'utilizzo di dette sommeda parte degli Enti 
Locali; 

VISTO il regolamento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionale di parte corrente con 
forme di democrazia partecipata, approvato dal C.C. n.ro 44 del 31/10/2018; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2023, approvato dal C.C. con deliberazione n.ro 51 del 
06.11.2023; .. 

ATTESO che: 



• l'Amministrazione Comunale ha previsto negli atti programmatici per l'esercizio 2023 la somma 
necessaria per l'attuazione di forme di democrazia partecipata relativa al medesimo esercizio 
finanziario; 

• il Sindaco, al fine di coinvolgere la cittadinanza del Comune di Castel di Lucio, in esecuzione del 
regolamento adottato dall'Ente, con avviso pubblico datato 13.09.2023 invitava i cittadini a 
partecipare alla "Proposta/Progetto di Democrazia Partecipata Anno 2023", secondo un apposito 
modulo all'uopo predisposto, indicando nello stesso diverse aree tematiche a cui poter destinare le 
nsorse; 

• entro il termine previsto del 16/10/2023 (ore 13,00) sono pervenute n.ro 11 proposte sottoscritte da 
soggetti residenti nel Comune di Castel di Lucio in rappresentanza di associazioni locali e non; 

• Nei progetti presentati è stato indicato, tra l'altro, un preventivo di spesa (di massima) per la . 
realizzazione dei progetti stessi; 

RAVVISATO che, sulla base dei progetti pervenuti, si ritengono meritevoli di attenzione quelli presentati 
dalle Associazioni riguardanti le aree tematiche, con i relativi interventi mirati, ai quali è stato attribuito il 
contributo a fianco specificato, tenendo conto delle risorse disponibili e sulla base dei preventivi di spesa ( di 
massima) indicati negli stessi progetti: 

AREA TEMATICA 

Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali - 
Sviluppo economico e Turismo 

Arredo Urbano e aree verdi 

Arredo Urbano e aree verdi 

Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Tutela della salute 

INTERVENTO SPECIFICO 

Presepe vivente "A notti Santa a 
Castidduzzu" IV edizione - Rievocazione 
della nascita di Gesù in chiave seicentesca 
valorizzando tradizioni, costumi e 
mestieri castelluccesi, con allestimento di 
antichi locali "catuoi" e stradine 
caratteristiche "vaneddi" in zona Castello 
nei giorni successivi al Natale- 
Creazione segnaletica per valorizzare 1 

percorsi utili a raggiungere i siti - 
Realizzazione interamente a mano con la 
tecnica del ricamo - 
Valorizzazione del centro storico 
attraverso la collocazione di vasi m 
terracotta e piante nei pressi degli ingressi 
delle Chiese - 
Si cercherà di migliorare ed arricchire il 
valore artistico delle Chiese - 
Promuovere attività sportiva con 
coinvolgimento dei giovani, bambini e di 
tutta la comunità portando avanti i valori 
dello sport come aggregazione sociale e 
vita sana e per dare visibilità al nostro 
piccolo paese - 
Promuovere un percorso formativo e 
informativo per contribuire a prevenire 
disturbi del comportamento dovuti ad 
abusi di sostanze - 

SOMMA DA 
DESTINARE€ 

1.400,00 

1.300,00 

1.000,00 

2.000,00 

863,00 

Ambiente e territorio 
Arredo urbano e aree verdi 

Incontri con esperti, 
laboratori di ceramica 
coesione del gruppo - 

creazione di 
per favorire la 

1.500,00 Riqualificazione area sita in via Mercato - 
pulizia e intervento di manutenzione - 
istallazione di vasi, panchine e pittura 
delle ringhiere - 



Istruzione e diritto allo studio Rivestimento muro antistante la Caserma 1.000,00 
Tutela valorizzazione dei beni e delle dei Carabinieri in via Salvo d'Acquisto 
attività culturali per esaltare l'opera "Arethusa" di Piero 
Arredo Urbano e aree verdi Dorazio e graziano Marino, non solo dal 

punto di vista artistico ma anche dal punto 
di vista culturale, nel tentativo di lanciare 
un forte messaggio legalitario ai cittadini 
castelluccesi e ai visitatori - 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 
DI PRENDERE ATTO delle iniziative intraprese dall' A.C. del Comune di Castel di Lucio per 

l'attuazione di forme di Democrazia partecipata, per l'anno 2023, prevista dal comma 1, art. 6 della L. R. n. 
5/2014, e successive modifiche e integrazioni, sulla base di quanto disposto dall'art. 14, comma 6 della L.R. 
n. 8 del 08/05/2018 e specificatamente dalla circolare n. 14 del 12/10/2018 diramata dal Dipartimento 
Regionale delle Autonomie Locali, in premessa indicata; 

DI DARE ATTO che la somma di € 9.063,00 pari al 2% delle somme previste in bilancio a titolo di 
trasferimenti regionali di parte corrente, verrà spesa secondo quanto emerso dai progetti presentanti, come di 
seguito specificato: 

AREA TEMATICA INTERVENTO SPECIFICO SOMMA DA 
DESTINARE€ 

Tutela e valorizzazione dei beni e delle Presepe vivente "A notti Santa a 1.400,00 
attività culturali - Castidduzzu" IV edizione - Rievocazione 
Sviluppo economico e Turismo della nascita di Gesù in chiave seicentesca 

valorizzando tradizioni, costumi e 
mestieri castelluccesi, con allestimento di 
antichi locali "catuoi" e stradine 
caratteristiche "vaneddi" in zona Castello 
nei giorni successivi al Natale- 

Arredo Urbano e aree verdi Creazione segnaletica per valorizzare 1 1.300,00 
percorsi utili a raggiungere i siti - 
Realizzazione interamente a mano con la 
tecnica del ricamo - 

Arredo Urbano e aree verdi Valorizzazione del centro storico 1.000,00 
attraverso la collocazione di vasi m 
terracotta e piante nei pressi degli ingressi 
delleChiese - · 
Si cercherà di migliorare ed arricchire il .. - . .. , 

valore artistico delle Chiese - 
Politiche giovanili, sport e tempo libero Promuovere attività sportiva con 2.000,00 

coinvolgimento dei giovani, bambini e di 
tutta la comunità portando avanti i valori 
dello sport come aggregazione sociale e 
vita sana e per dare visibilità al nostro 
piccolo paese - 

Tutela della salute Promuovere un percorso formativo e 863,00 
informativo per contribuire a prevenire ... disturbi del comportamento dovuti ad .- . .., 

abusi di sostanze - 



Incontri con esperti, creazrone di 
laboratori di ceramica per favorire la 
coesione del gruppo - 

Ambiente e territorio Riqualificazione area sita in via Mercato - 1.500,00 
Arredo urbano e aree verdi pulizia e intervento di manutenzione - 

istallazione di vasi, panchine e pittura 
delle ringhiere - 

Istruzione e.diritto allo studio Rivestimento muro antistante la Caserma 1.000,00 
Tutela valorizzazione dei beni e delle dei Carabinieri in via Salvo d'Acquisto 
attività culturali per esaltare l'opera "Arethusa" di Piero 
Arredo Urbano e aree verdi Dorazio e graziano Marino, non solo dal 

punto di vista artistico ma anche dal punto 
di vista culturale, nel tentativo di lanciare 
un forte messaggio legalitario ai cittadini 
castelluccesi e ai visitatori - 

DEMANDARE ai responsabili dell'area contabile e amministrativa, ognuno per la propria competenza, 
l'adozione degli atti conseguenti all'adozione del presente provvedimento; 

RENDERE pubblico il sopra citato documento dopo l'approvazione a mezzo pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune e sul sito Istituzionale dell'Ente. 

Il Proponente r-; 

---- 'l['L._ ;i '1 � �·-. • r, e)�-·:, .... ----\ .. t 1\tt=-.-� 
' 1., 

.... ;··: 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 

Il Presidente 
Fto: G. F. Giordano 

.· L'Assessore Anziano 
Fto: A. Giordano 

Il Segretarlo Comunale 
Fto: A.G. Nigrone 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT 
j 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune il '2, o - 1 1 - 2., O l_3 - ' •'1 

Lì 17/11/2023 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17 /11/2023 

-Òr. al -·-- · -·:..- 

Lì 

Xn è stata resa immediatamente esecutiva , ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 3/12/1991 n. 44 
o è divenuta esecutiva il , decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line del Comune, ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. 3/12/1991 n. 44, come chiarito con 
circolare dell'Assessorato Enti Locali 24/03/2003 pubblicata su G.U.R.S. n. 15 !J�l 05/04/2003. 

,'{'-·:!_') .I' 

Ìl e\ re 

A -----=========================================::k!;;dl: 
ATTESTATO PUBBLICAZI 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line 'del l 

.--- _ ,__col n. ,,-- · · .·_del reg. delle pubblicazioni. 

Il responsabile della pubblicazione Il Messo 

==--========================================================-=------ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, 
dal al , come previsto dall'art. 11 della L.R. 44/91, giusta attestazione del 
Responsabile delle pubblicazioni albo on line e del messo comunale. 

Dalla residenza Municipale, lì _ Il Segretario Comunale 
A.G.Nigrone ·, 


